

## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月29日

上場会社名 株式会社指月電機製作所 コード番号 6994 URL <a href="http://www.shizuki.co.jp">http://www.shizuki.co.jp</a> 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役管理本部長 (氏名) 友松 哲也 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年11月29日 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け	上場取引所 東 TEL 0798-74-5821
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,410	10.5	417	14.4	526	19.8	269	37.8
2019年3月期第2四半期	10,328	7.4	487	33.5	655	21.5	433	48.3

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 212百万円 ( 60.3%) 2019年3月期第2四半期 535百万円 ( 45.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	8.18	
2019年3月期第2四半期	13.14	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	28,637	22,612	77.8	675.12
2019年3月期	29,087	22,609	76.6	675.48

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 22,277百万円 2019年3月期 22,288百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.00		6.00	11.00
2020年3月期		5.00			
2020年3月期(予想)				6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	9.4	1,240	11.3	1,520	16.7	710	1.9	21.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	33,061,003 株	2019年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	63,932 株	2019年3月期	63,870 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	32,997,117 株	2019年3月期2Q	32,997,425 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページの「連結業績予想などの将来予測情報」に関する説明をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。各地での豪雨や台風などの自然災害が景気に与える影響や、米国政権の保護主義への傾斜とそれに端を発する貿易摩擦の動向による世界経済の下振れリスク増大などにより、先行き不透明な状況が続きました。

このような経営環境のもと、受注・売上の確保を進めてまいりました結果、コンデンサ・モジュール、電力機器システムともに売上が増加し、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は114億1千万円（前年同期比10.5%増加）となりました。損益につきましては、将来の成長に向けての先行投資の影響や、一部製品での採算悪化により、営業利益は4億1千7百万円（前年同期比14.4%減少）、経常利益は為替の円高進行などもあり、5億2千6百万円（前年同期比19.8%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億6千9百万円（前年同期比37.8%減少）となりました。

当第2四半期連結累計期間の各地域の経済環境に対する認識は次のとおりです。

日本：雇用・所得環境の改善、個人消費の持ち直しの動きにより、企業収益は堅調に回復しており、設備投資は緩やかに増加しておりますが、米国発の通商問題の今後の動向については留意する必要があります不透明な状況で推移いたしました。

海外：米国中心に景気は回復傾向が続いておりますが、米国発の貿易摩擦問題等により先行き不透明な状況で推移いたしました。

(単位：百万円)

	2019年3月期 第2四半期連結累計期間	2020年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
売上高	10,328	11,410	10.5%
営業利益	487	417	△14.4%
経常利益	655	526	△19.8%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	433	269	△37.8%

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

## ①コンデンサ・モジュール

x EV用コンデンサ及び海外市場の電鉄車輛用が好調に推移いたしました。結果、売上高は76億7千2百万円（前年同期比9.5%増加）となりました。

## ②電力機器システム

力率改善装置が堅調に推移いたしました。結果、売上高は37億3千8百万円（前年同期比13.0%増加）となりました。

(単位：百万円)

	2019年3月期 第2四半期連結累計期間	2020年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	7,009	7,672	9.5%
電力機器システム	3,308	3,738	13.0%
その他	11	—	—%
売上高計	10,328	11,410	10.5%

## （2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は286億3千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億4千9百万円の減少となりました。増減の主なものは、現金及び預金の減少5億2千万円、商品及び製品の増加5千6百万円等によるものであります。

負債は60億2千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億5千2百万円の減少となりました。増減の主なものは、未払法人税等の減少1億6千9百万円、長期未払費用の減少1億6百万円等であります。

純資産は226億1千2百万円となり、自己資本比率は77.8%と1.2ポイント増加しました。

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、42億6千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億2千万円の減少、前年同期比18億7千万円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動におけるキャッシュ・フローは、9億6百万円の収入となり、前年同期比1億8千2百万円の収入の増加となりました。これは主に、売上債権の減少等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動におけるキャッシュ・フローは、12億2千3百万円の支出となり、前年同期比2億3千8百万円の支出の増加となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出の増加等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動におけるキャッシュ・フローは、2億9百万円の支出となり、前年同期比0百万円の支出の減少となりました。これは主に、非支配株主への配当金の支払額の減少等によるものです。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました公表値に変更ございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,789,637	4,269,570
受取手形及び売掛金	5,762,857	5,563,891
電子記録債権	2,558,803	2,108,530
商品及び製品	585,383	641,922
仕掛品	470,180	468,157
原材料及び貯蔵品	668,092	668,447
その他	65,599	106,162
貸倒引当金	△6,828	△6,838
流動資産合計	14,893,725	13,819,844
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,713,235	4,566,585
機械装置及び運搬具（純額）	2,536,103	2,667,710
土地	4,095,800	4,095,703
建設仮勘定	548,619	1,209,639
その他（純額）	300,467	311,782
有形固定資産合計	12,194,226	12,851,421
無形固定資産		
ソフトウェア	70,394	63,073
その他	32,965	62,554
無形固定資産合計	103,360	125,628
投資その他の資産		
投資有価証券	1,344,964	1,251,502
長期貸付金	327,058	348,055
繰延税金資産	166,006	166,639
退職給付に係る資産	-	14,355
その他	62,730	64,981
貸倒引当金	△4,540	△4,530
投資その他の資産合計	1,896,220	1,841,004
固定資産合計	14,193,807	14,818,054
資産合計	29,087,532	28,637,899

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	983,056	998,229
短期借入金	900,000	900,000
未払費用	1,302,284	1,213,446
未払法人税等	398,009	228,124
賞与引当金	410,633	437,196
役員賞与引当金	47,000	20,000
製品保証引当金	22,507	22,507
その他	480,482	387,591
流動負債合計	4,543,974	4,207,095
固定負債		
長期未払費用	556,772	450,256
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	331,473	326,805
その他	43,484	39,052
固定負債合計	1,933,696	1,818,079
負債合計	6,477,670	6,025,175
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	10,964,870	11,036,760
自己株式	△21,130	△21,167
株主資本合計	20,221,492	20,293,345
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	646,808	589,001
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△613,445	△631,421
退職給付に係る調整累計額	61,960	54,127
その他の包括利益累計額合計	2,067,316	1,983,700
非支配株主持分	321,053	335,679
純資産合計	22,609,862	22,612,724
負債純資産合計	29,087,532	28,637,899

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	10,328,527	11,410,807
売上原価	7,683,199	8,649,375
売上総利益	2,645,327	2,761,432
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	520,943	520,028
賞与引当金繰入額	97,117	114,159
役員賞与引当金繰入額	19,800	20,000
退職給付費用	21,951	19,752
その他	1,498,449	1,670,366
販売費及び一般管理費合計	2,158,262	2,344,306
営業利益	487,065	417,125
営業外収益		
受取利息	3,351	4,756
受取配当金	17,538	13,025
固定資産賃貸料	22,466	22,554
為替差益	40,509	-
スクラップ売却益	79,931	67,760
売電収入	18,364	16,390
助成金収入	63,922	68,458
その他	13,006	28,902
営業外収益合計	259,090	221,847
営業外費用		
支払利息	300	1,588
持分法による投資損失	60,203	19,549
債権売却損	6,360	5,934
為替差損	-	45,955
売電費用	10,484	9,358
その他	12,999	30,501
営業外費用合計	90,347	112,887
経常利益	655,808	526,086
特別利益		
投資有価証券売却益	-	15,954
受取解決金	66,755	-
特別利益合計	66,755	15,954
特別損失		
和解金	-	48,505
特別損失合計	-	48,505
税金等調整前四半期純利益	722,563	493,535
法人税、住民税及び事業税	233,905	171,928
法人税等調整額	36,542	29,084
法人税等合計	270,448	201,012
四半期純利益	452,115	292,523
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,431	22,649
親会社株主に帰属する四半期純利益	433,684	269,873

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	452,115	292,523
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81,991	△57,807
為替換算調整勘定	6,091	△14,375
退職給付に係る調整額	△4,875	△7,832
その他の包括利益合計	83,207	△80,016
四半期包括利益	535,323	212,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	508,589	186,257
非支配株主に係る四半期包括利益	26,733	26,249

## （3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	722,563	493,535
減価償却費	517,384	584,818
貸倒引当金の増減額（△は減少）	10	△70
賞与引当金の増減額（△は減少）	30,282	26,474
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	19,800	△27,000
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△16,119	△4,667
受取利息及び受取配当金	△20,890	△17,781
支払利息	300	1,588
持分法による投資損益（△は益）	60,203	19,549
有形固定資産売却損益（△は益）	△260	△19
投資有価証券売却損益（△は益）	△4,548	△15,954
受取解決金	△66,755	-
和解金	-	48,505
売上債権の増減額（△は増加）	△219,822	635,742
たな卸資産の増減額（△は増加）	△59,217	△69,545
仕入債務の増減額（△は減少）	△34,011	30,677
未払金の増減額（△は減少）	△253,662	△113,135
その他	△29,067	△321,075
小計	646,189	1,271,641
利息及び配当金の受取額	20,890	17,781
利息の支払額	△300	△1,588
解決金の受取額	66,755	-
和解金の支払額	-	△48,505
法人税等の支払額	△9,573	△332,757
営業活動によるキャッシュ・フロー	723,961	906,571
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△964,988	△1,179,846
有形固定資産の売却による収入	1,426	6,469
無形固定資産の取得による支出	△8,767	△32,132
投資有価証券の取得による支出	△602	△749
投資有価証券の売却による収入	6,110	26,094
貸付けによる支出	△18,550	△42,000
その他	1,214	△901
投資活動によるキャッシュ・フロー	△984,158	△1,223,066
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△215	△37
配当金の支払額	△197,984	△197,982
非支配株主への配当金の支払額	△12,105	△11,624
財務活動によるキャッシュ・フロー	△210,306	△209,644
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,585	6,072
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△453,917	△520,066
現金及び現金同等物の期首残高	6,594,182	4,789,637
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,140,264	4,269,570

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,009,049	3,308,084	10,317,134	11,393	10,328,527	—	10,328,527
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	7,009,049	3,308,084	10,317,134	11,393	10,328,527	—	10,328,527
セグメント利益	332,120	852,843	1,184,964	5,054	1,190,018	△702,952	487,065

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報機器システム事業であります。

(注) 2. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△702,952
合計	△702,952

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,672,306	3,738,500	11,410,807	—	11,410,807	—	11,410,807
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	7,672,306	3,738,500	11,410,807	—	11,410,807	—	11,410,807
セグメント利益	300,532	989,954	1,290,487	—	1,290,487	△873,361	417,125

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報機器システム事業であります。

(注) 2. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△873,361
合計	△873,361

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。